Troisième point.

Encore que le Coeur de Jésus soit différent de celui Marie, et qu'il le surpasse infiniment en excellence et sainteté, siest-ce que Dieu a uni si étroitement ces deux Coeurs, qu'on peut dire avec vérité qu'ils ne sont qu'un Coeur: parce qu'ils ont toujours été animés du même esprit et remplis des mêmes sentiments et affections. Si saint Bernard dit qu'il n'a qu'un coeur avec Jésus: *Bene*

mihi est, cor unum cum Jesu habeo ¹; et s'il est dit des premiers chrétiens qu'ils n'avaient qu'un coeur et qu'une âme, à raison de la très intime union qui était entre eux; combien davantage peut-on dire que Jésus et Marie n'ont qu'une âme et qu'un Coeur, eu égard à la très parfaite liaison et conformité d'esprit, de volonté et de sentiment qui est entre un tel Fils et une telle Mère ? Joint que Jésus est tellement vivant et régnant en Marie, qu'il est l'âme de son âme, l'esprit de son esprit et le Coeur de son Coeur. De sorte que l'on peut bien dire que le Coeur de Marie c'est Jésus; et qu'ainsi honorer et glorifier le Coeur de Marie, c'est honorer et glorifier Jésus.

O Jésus, Coeur de Marie, soyez le Coeur de mon coeur ! O Marie, Mère de Jésus, faites, s'il vous plaît, par vos intercessions, que je n'aie qu'un coeur avec votre Fils bien-aimé et avec vous.

ORAIISON JACULATOIRE. -- *Quis dabit mihi ut cor meum, cum Corde Jesu et Maria cor unum fiat in aeternum ?*

POUR LE QUATRIÈME JOUR DE L'OCTAVE.

Les raisons qui nous doivent exciter à honorer le très saint Coeur de la bienheureuse Vierge.

Premier point.

Considérons que Dieu nous a donné la fête du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge, afin que nous lui rendions en ce jour tous les devoirs de respect, d'honneur, de louange qu'il nous sera possible. Pour nous exciter à cela pesons les raisons qui nous y obligent. La première est parce que nous devons honorer et aimer les choses que Dieu aime et honore, et par lesquelles il est aimé et glorifié. Or, après le très adorable Coeur

1. Tract. de Pass. Domini, super istud Joan. Ego sum vitis vera, c, 3.

de Jésus, il n'y a jamais eu et n'y aura jamais de coeur au ciel ni en la terre, qui ait été tant aimé et honoré de Dieu, et qui lui ait rendu tant de gloire et d'amour comme le très digne Coeur de Marie Mère du Sauveur. C'est le plus haut trône de l'amour divin qui ait jamais été et qui sera jamais. C'est dans ce Coeur sacré que le divin Amour a un empire parfait; car il y a toujours régné sans interruption et sans aucun empêchement, et il y a fait régner avec lui toutes les lois de Dieu, toutes les maximes de l'Évangile et toutes les vertus chrétiennes.

Ce Coeur incomparable de la Mère du Rédempteur est un ciel de gloire et un paradis de délices pour la très sainte Trinité. Car si, selon le souhait de l'Apôtre, les coeurs des fidèles sont l'habitation de Notre-Seigneur Jésus-Christ, et si ce même Jésus nous assure que le Père, le Fils et le Saint-Esprit font leur résidence dans les coeurs de ceux qui aiment Dieu: qui peut douter que la très sainte Trinité n'ait toujours fait sa demeure et n'ait établi le règne de sa gloire, d'une manière admirable et ineffable, dans le Coeur virginal de celle qui est la Fille du Père, la Mère du Fils et l'Épouse du Saint-Esprit, et qui aime plus Dieu elle seule que toutes les créatures ensemble? Combien donc sommes-nous obligés d'honorer et d'aimer ce très digne et très aimable Coeur!

Second point.

Voici une seconde raison qui nous y oblige très particulièrement, qui est marquée en ces paroles du Saint-Esprit: *Omnis gloria Filiae Regis ab intus*¹: Toute la gloire, toute la grâce, toute la sainteté et tout ce qu'il y a de grand et d'honorable dans la Reine du ciel prend son origine de son intérieur et de son Coeur: puisque ç'a été par l'humilité très profonde, par la pureté nonpareille, et par l'amour très ardent de son Coeur virginal, que cette

1. Psal. XLIV, 14 .

Vierge des vierges a ravi le Coeur du Père éternel, qui est son Fils unique; qu'elle l'a attiré dans son Coeur et dans ses entrailles; et par conséquent qu'elle a été élevée à la dignité très sublime de Fille aînée du Père, de Mère au Fils, d'Épouse du Saint-Esprit, de Sanctuaire de la très sainte Trinité, de souveraine Dame de l'univers; et qu'elle nous a été donnée pour être notre Mère et notre Souveraine.

A raison de quoi nous avons à honorer cette sacro- sainte Vierge non pas seulement en quelqu'un de ses mystères, ou en quelqu'une de ses actions, ou en quelqu'une de ses qualités, non pas même seulement en sa très digne personne; mais nous avons à honorer premièrement et principalement en elle la source et l'origine de la dignité et de la sainteté de tous ses mystères, de toutes ses actions, de toutes ses qualités, et de sa personne même: c'est-à-dire son amour et sa charité, puisque l'amour et la charité sont la mesure du mérite et le principe de toute sainteté.

C'est cet amour et cette charité de ce Coeur plein d'amour et de charité, qui a sanctifié toutes les pensées, paroles, actions et souffrances de la très sainte Mère du Sauveur; qui a sanctifié aussi sa mémoire, son entendement, sa volonté et toutes les facultés de la partie supérieure et inférieure de son âme; qui a orné toute sa vie intérieure et extérieure d'une merveilleuse sainteté; qui contient en soi, en souverain degré, toutes les vertus, tous les dons et tous les fruits du Saint-Esprit, qui a rendu ses sacrées entrailles et ses bénites mamelles dignes de porter et d'allaiter celui qui porte tout le monde, et qui est la vie de toutes les choses vivantes; qui l'a exaltée dans le ciel par-dessus tous les Séraphins, et qui l'a établie dans un trône de gloire, de grandeur, de félicité et de puissance incomparable et proportionnée à sa dignité infinie de Mère de Dieu.